

Заключение
Контрольно-счетной палаты Чувашской Республики
на проект решения Собрания депутатов Порецкого муниципального округа
Чувашской Республики «О внесении изменений в решение Собрания
депутатов Порецкого муниципального округа Чувашской Республики от
15.12.2023 № С-22/02 «О бюджете Порецкого муниципального округа
на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов»

*(утверждено решением Коллегии Контрольно-счетной палаты Чувашской Республики
от «13» декабря 2024 года, протокол № 101)*

1. Общие положения

Заключение подготовлено в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации от 31.07.1998 № 145-ФЗ (далее – БК РФ), ст. 9 Федерального закона от 07.02.2011 № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований», Законом Чувашской Республики от 13.09.2011 № 58 «О Контрольно-счетной палате Чувашской Республики», решением Собрания депутатов Порецкого муниципального округа Чувашской Республики от 02.12.2022 № С-05/02 «Об утверждении Положения о регулировании бюджетных правоотношений в Порецком муниципальном округе Чувашской Республики» (далее - Положение о регулировании бюджетных правоотношений), на основании соглашения о передаче Контрольно-счетной палате Чувашской Республики полномочий по осуществлению внешнего муниципального финансового контроля от 23.12.2022, распоряжения и.о. председателя Контрольно-счетной палаты Чувашской Республики от 11.12.2024 № 278.

Проект решения Собрания депутатов Порецкого муниципального округа Чувашской Республики «О внесении изменений в решение Собрания депутатов Порецкого муниципального округа Чувашской Республики «О бюджете Порецкого муниципального округа на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов», утвержденный решением Собрания депутатов Порецкого муниципального округа Чувашской Республики от 15.12.2023 № С-22/02 (далее – проект Решения) представлен председателем Собрания депутатов Порецкого муниципального округа Чувашской Республики в Контрольно-счетную палату Чувашской Республики письмом от 04.12.2024 № 02-04/01-08-3465.

Перечень представленных документов соответствует требованиям статьи 33 Положения о регулировании бюджетных правоотношений.

Проектом Решения вносятся изменения в основные параметры бюджета Порецкого муниципального округа на 2024-2026 годы, утвержденные решением Собрания депутатов Порецкого муниципального округа Чувашской Республики «О бюджете Порецкого муниципального округа на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов» от 15.12.2023 № С-22/02 (далее-решение о бюджете).

Основные параметры бюджета Порецкого муниципального округа Чувашской Республики на 2024 год, установленные решением о бюджете, предлагается уточнить, увеличив общий объем доходов на 14 931,3 тыс. рублей, уменьшив общий объем расходов на 2 341,0 тыс. рублей. При этом общий объем доходов составит 476 325,5 тыс. рублей, общий объем расходов составит

514 440,7 тыс. рублей. Размер дефицита бюджета Порецкого муниципального округа Чувашской Республики уменьшается на 17 272,3 тыс. рублей и составит 38 115,2 тыс. рублей.

Проектом Решения основные параметры бюджета Порецкого муниципального округа Чувашской Республики на 2025-2026 годы не изменяются, предусматривается перераспределение бюджетных ассигнований между отдельными направлениями их использования на 2025 год.

2. Доходы бюджета Порецкого муниципального округа Чувашской Республики

Проведенный анализ показал, что доходы бюджета на 2024 год по проекту Решения предлагается увеличить на сумму 14 931,3 тыс. рублей (на 3,2%) и доведение плановых значений до 476 325,5 тыс. рублей.

Информация об изменении доходов местного бюджета представлена в таблице № 1.

Таблица № 1

Изменение доходов бюджета Порецкого муниципального округа Чувашской Республики на 2024 год

Наименование доходов	Утвержденные бюджетные назначения тыс. рублей	Исполнено по состоянию на 01.12.2023, тыс. рублей	Исполнено по состоянию на 01.12.2024, тыс. рублей	Исполнение к утвержденным бюджетным назначениям, %	Процент исполнения к аналогичному периоду прошлого года, %	План по проекту решения, тыс. рублей	Изменение		Структура, %	
							тыс. рублей	%	утвержденных бюджетных назначений	плана по проекту решения
1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11
Всего доходов	461 394,2	389 174,9	424 749,0	92,1	109,1	476 325,5	14 931,3	3,2	100,0	100,0
Налоговые и неналоговые доходы, всего	120 662,9	117 010,5	127 418,0	105,6	108,9	136 902,9	16 239,9	13,5	26,2	28,7
<i>в том числе:</i>										
Налоговые доходы, из них	105 051,6	103 418,2	112 062,3	106,7	108,4	120 732,0	15 680,4	14,9	22,8	25,3
<i>Налог на доходы физических лиц</i>	69 380,4	62 116,3	73 370,9	105,8	118,1	80 040,0	10 659,6	15,4	15,0	16,8
<i>Акцизы по подакцизным товарам (продукции), производимым на территории Российской Федерации</i>	8 268,1	7 326,0	8 121,5	98,2	110,9	8 901,0	632,9	7,7	1,8	1,9
<i>Налог, взимаемый в связи с применением упрощенной системы налогообложения</i>	8 900,0	8 097,8	10 295,7	115,7	127,1	10 734,0	1 834,0	20,6	1,9	2,3
<i>Единый налог на вмененный доход</i>	-	-17,0	-	-	-	-	-	-	0,0	0,0
<i>Единый сельскохозяйственный налог</i>	636,0	688,5	836,9	131,6	121,6	860,0	224,0	35,2	0,1	0,2
<i>Налоги, взимаемые в связи с применением патентной системы налогообложения</i>	970,0	452,1	944,7	97,4	в 2,1 раз	980,0	10,0	1,0	0,2	0,2
<i>Налог на имущество физических лиц</i>	2 046,0	1 458,9	1 990,6	97,3	136,4	2 132,0	86,0	4,2	0,4	0,4
<i>Транспортный налог</i>	1 143,0	1 158,2	1 241,9	108,7	107,2	1 479,0	336,0	29,4	0,2	0,3

<i>Земельный налог</i>	2 555,0	2 560,8	3 599,1	140,9	140,5	3 700,0	1 145,0	44,8	0,6	0,8
<i>Налог на добычу полезных ископаемых</i>	10 273,1	18 722,0	10 359,8	100,8	55,3	10 455,0	181,9	1,8	2,2	2,2
<i>Государственная пошлина</i>	880,0	854,5	1 301,2	147,9	в 1,5 раза	1 451,0	571,0	64,9	0,2	0,3
Неналоговые доходы, в том числе:	15 611,3	13 592,3	15 355,6	98,4	113,0	16 170,9	559,5	3,6	3,4	3,4
<i>Доходы от использования имущества, находящегося в государственной и муниципальной собственности</i>	10 548,0	8 200,4	12 394,3	117,5	в 1,5 раза	11 999,9	1 451,9	13,8	2,3	2,5
<i>Платежи при использовании природными ресурсами</i>	195,0	1 015,5	187,3	96,1	18,4	98,1	-96,9	-49,7	0,0	0,0
<i>Доходы от оказания платных услуг (работ) и компенсации затрат государства</i>	850,0	900,0	68,4	8,0	7,6	850,0	0,0	0,0	0,2	0,2
<i>Доходы от продажи материальных и нематериальных активов</i>	400,0	413,1	270,2	67,6	65,4	270,2	-129,8	-32,5	0,1	0,1
<i>Штрафы, санкции, возмещение ущерба</i>	900,0	961,8	736,0	81,8	76,5	900,0	0,0	0,0	0,2	0,2
<i>Прочие неналоговые доходы</i>	2 718,3	2 101,4	1 699,5	62,5	80,9	2 052,6	-665,7	-24,5	0,6	0,4
Безвозмездные поступления	340 731,3	272 164,4	297 331,0	87,3	109,2	339 422,7	-1 308,6	-0,4	73,8	71,3
Безвозмездные поступления от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, всего	340 731,3	272 767,1	300 553,2	88,2	110,2	339 422,7	-1 308,6	-0,4	73,8	71,3
<i>в том числе:</i>										
<i>Дотации бюджетам бюджетной системы Российской Федерации</i>	58 837,4	49 512,7	53 934,1	91,7	108,9	58 837,4	0,0	0,0	12,8	12,4
<i>Субсидии</i>	118 051,9	72 536,0	97 282,8	82,4	134,1	116 683,3	-1 368,6	-1,2	25,6	24,5
<i>Субвенции</i>	144 632,4	106 734,6	131 501,9	90,9	123,2	144 632,4	0,0	0,0	31,3	30,4
<i>Иные межбюджетные трансферты</i>	19 209,6	43 983,8	17 834,4	92,8	40,5	19 269,6	60,0	0,3	4,2	4,0
<i>Доходы бюджетов бюджетной системы Российской Федерации от возврата остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых лет</i>	0,0	0,0	630,4	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
<i>Возврат остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых лет</i>	0,0	-602,8	-3 852,6	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0

Проведенный анализ показал, что проект решения предполагает увеличение по налоговым доходам на сумму 15 680,4 тыс. рублей (на 14,9%) и доведение плановых значений до суммы 120 732,0 тыс. рублей (доля в общем объеме доходов бюджета – 25,3%), увеличение по неналоговым доходам на

сумму 559,5 тыс. рублей (на 3,6%) и доведение плановых значений до суммы 16 170,9 тыс. рублей (доля в общем объеме доходов бюджета – 3,4%), уменьшение по безвозмездным доходам на сумму 1 308,6 тыс. рублей (на 0,4%) и доведение плановых значений до суммы 339 422,7 тыс. рублей (доля в общем объеме доходов бюджета – 71,3%).

Налоговые доходы увеличиваются в общей сумме на 15 680,4 тыс. рублей, в том числе:

налог на доходы физических лиц на 10 659,6 тыс. рублей и составит 80 040,0 тыс. рублей. Согласно отчетной форме № 0503117 по состоянию на 01.12.2024 поступление налога на доходы физических лиц составило в сумме 73 370,9 тыс. рублей (105,8% к утвержденным годовым бюджетным назначениям) или 91,7% к плановым значениям, предусмотренным проектом Решения.

Согласно письму УФНС России по Чувашской Республике от 06.12.2024 № 10-31/41307@ прогнозируемое поступление налога на доходы физических лиц в бюджет Порецкого муниципального округа в 2024 году составляет 87 249,0 тыс. рублей, что больше плановых назначений, предусмотренных проектом Решения, на 7 209,0 тыс. рублей.

Таким образом, в соответствии с данными УФНС России по Чувашской Республике, являющимся главным администратором доходов по налоговым доходам, в случае положительной динамики поступлений налоговых доходов имеются резервы поступлений по налогу на доходы физических лиц на 2024 год в сумме 7 209,0 тыс. рублей;

акцизы по подакцизным товарам (продукции), производимым на территории Российской Федерации, на 632,9 тыс. рублей и составят 8 901,0 тыс. рублей. Согласно отчетной форме № 0503117 по состоянию на 01.12.2024 поступление акцизов по подакцизным товарам (продукции), производимым на территории Российской Федерации составило в сумме 8 121,5 тыс. рублей (98,2% к утвержденным годовым бюджетным назначениям) или 91,2% к плановым значениям, предусмотренным проектом Решения.

Согласно прогнозу УФНС России по Чувашской Республике поступление акцизов по подакцизным товарам (продукции), производимым на территории Российской Федерации в бюджет Порецкого муниципального округа в 2024 году составляет 8 901,2 тыс. рублей, что соответствует прогнозным значениям поступлений, предусмотренным проектом Решения;

налог, взимаемый в связи с применением упрощенной системы налогообложения, на 1 834,0 тыс. рублей и составят 10 734,0 тыс. рублей. Согласно отчетной форме № 0503117 по состоянию на 01.12.2024 поступление налога, взимаемого в связи с применением упрощенной системы налогообложения, составило в сумме 10 295,7 тыс. рублей (115,7% к утвержденным годовым бюджетным назначениям) или 95,9% к плановым значениям, предусмотренным проектом Решения.

Согласно письму УФНС России по Чувашской Республике от 06.12.2024 № 10-31/41307@ прогнозируемое поступление налога, взимаемого в связи с применением упрощенной системы налогообложения, в бюджет Порецкого

муниципального округа в 2024 году составляет 10 351,0 тыс. рублей, что меньше плановых назначений, предусмотренных проектом Решения, на 383,0 тыс. рублей;

единый сельскохозяйственный налог на 224,0 тыс. рублей и составит 860,0 тыс. рублей. Согласно отчетной форме № 0503117 по состоянию на 01.12.2024 поступление единого сельскохозяйственного налога составило в сумме 836,9 тыс. рублей (131,6% к утвержденным годовым бюджетным назначениям) или 97,3% к плановым значениям, предусмотренным проектом Решения.

Согласно письму УФНС России по Чувашской Республики от 06.12.2024 № 10-31/41307@ прогнозное поступление единого сельскохозяйственного налога в бюджет Порецкого муниципального округа в 2024 году составляет 836,0 тыс. рублей, что меньше плановых назначений, предусмотренных проектом Решения, на 24,0 тыс. рублей;

налог, взимаемый в связи с применением патентной системы, на 10,0 тыс. рублей и составит 980,0 тыс. рублей. Согласно отчетной форме № 0503117 по состоянию на 01.12.2024 поступление налога, взимаемого в связи с применением патентной системы налогообложения, составило в сумме 944,7 тыс. рублей (97,4% к утвержденным годовым бюджетным назначениям) или 96,4% к плановым значениям, предусмотренным проектом Решения.

Согласно письму УФНС России по Чувашской Республики от 06.12.2024 № 10-31/41307@ прогнозное поступление налога, взимаемого в связи с применением патентной системы налогообложения, в бюджет Порецкого муниципального округа в 2024 году составляет 732,0 тыс. рублей, что меньше плановых назначений, предусмотренных проектом Решения, на 248,0 тыс. рублей;

налог на имущество физических лиц на 86,0 тыс. рублей и составит 2 132,0 тыс. рублей. Согласно отчетной форме № 0503117 по состоянию на 01.12.2024 поступление налога на имущество физических лиц составило в сумме 1 990,6 тыс. рублей (97,3% к утвержденным годовым бюджетным назначениям) или 93,4% к плановым значениям, предусмотренным проектом Решения.

Согласно письму УФНС России по Чувашской Республики от 06.12.2024 № 10-31/41307@ прогнозное поступление налога на имущество физических лиц в бюджет Порецкого муниципального округа в 2024 году составляет 2 360,0 тыс. рублей, что больше плановых назначений, предусмотренных проектом Решения, на 228,0 тыс. рублей;

транспортный налог на 336,0 тыс. рублей и составит 1 479,0 тыс. рублей. Согласно отчетной форме № 0503117 по состоянию на 01.12.2024 поступление транспортного налога составило в сумме 1 241,9 тыс. рублей (108,7% к утвержденным годовым бюджетным назначениям) или 84,0% к плановым значениям, предусмотренным проектом Решения.

Согласно письму УФНС России по Чувашской Республики от 06.12.2024 № 10-31/41307@ прогнозное поступление транспортного налога в бюджет Порецкого муниципального округа в 2024 году составляет 1 479,0 тыс. рублей, что соответствует прогнозным значениям поступлений, предусмотренным

проектом Решения;

земельный налог на 1 145,0 тыс. рублей и составит 3 700,0 тыс. рублей. Согласно отчетной форме № 0503117 по состоянию на 01.12.2024 поступление земельного налога составило в сумме 3 599,1 тыс. рублей (140,9% к утвержденным годовым бюджетным назначениям) или 97,3% к плановым значениям, предусмотренным проектом Решения.

Согласно письму УФНС России по Чувашской Республике от 06.12.2024 № 10-31/41307@ прогнозное поступление земельного налога в бюджет Порецкого муниципального округа в 2024 году составляет 4 255,0 тыс. рублей, что больше плановых назначений, предусмотренных проектом Решения, на 555,0 тыс. рублей.

Таким образом, в соответствии с данными УФНС России по Чувашской Республике, являющимся главным администратором доходов по налоговым доходам, в случае положительной динамики поступлений налоговых доходов имеются резервы поступлений по земельному налогу на 2024 год в сумме 555,0 тыс. рублей;

налог на добычу полезных ископаемых на 181,9 тыс. рублей и составят 10 455,0 тыс. рублей. Согласно отчетной форме № 0503117 по состоянию на 01.12.2024 поступление налогов, сборов и регулярных платежей за пользование природными ресурсами составило в сумме 10 359,8 тыс. рублей (100,8% к утвержденным годовым бюджетным назначениям) или 99,1% к плановым значениям, предусмотренным проектом Решения.

Согласно письму УФНС России по Чувашской Республике от 06.12.2024 № 10-31/41307@ прогнозное поступление налога на добычу полезных ископаемых в бюджет Порецкого муниципального округа в 2024 году составляет 3 534,0 тыс. рублей, ***что меньше плановых назначений, предусмотренных проектом Решения, на 6 921,0 тыс. рублей;***

государственная пошлина на 571,0 тыс. рублей и составит 1 451,0 тыс. рублей. Согласно отчетной форме № 0503117 по состоянию на 01.12.2024 поступление государственной пошлины составило в сумме 1 301,2 тыс. рублей (147,9% к утвержденным годовым бюджетным назначениям) или 89,7% к плановым значениям, предусмотренным проектом Решения.

Согласно письму УФНС России по Чувашской Республике от 06.12.2024 № 10-31/41307@ прогнозное поступление государственной пошлины в бюджет Порецкого муниципального округа в 2024 году составляет 1408,0 тыс. рублей, что меньше плановых назначений, предусмотренных проектом Решения, на 43,0 тыс. рублей.

Неналоговые доходы увеличиваются в сальдированной сумме на 559,5 тыс. рублей, в том числе:

- увеличиваются:

доходы от использования имущества, находящегося в государственной и муниципальной собственности, на 1 451,9 тыс. рублей и составят 11 999,9 тыс. рублей. Согласно отчетной форме № 0503117 по состоянию на 01.12.2024 поступление доходов от использования имущества, находящегося в государственной и муниципальной собственности, составило в сумме

12 394,3 тыс. рублей (117,5% к утвержденным годовым бюджетным назначениям) или 103,3% к плановым значениям, предусмотренным проектом Решения.

Необходимо отметить, что фактическое поступление доходов от использования имущества, находящегося в государственной и муниципальной собственности, за январь-ноябрь 2024 года составило 12 394,3 тыс. рублей, что больше планового поступления (11 999,9 тыс. рублей), предусмотренного проектом Решения, на 394,4 тыс. рублей;

- уменьшаются:

платежи при пользовании природными ресурсами на 96,9 тыс. рублей и составят 98,1 тыс. рублей. Согласно отчетной форме № 0503117 по состоянию на 01.12.2024 поступление платежей при пользовании природными ресурсами составило в сумме 187,3 тыс. рублей (96,1% к утвержденным годовым бюджетным назначениям) или в 1,9 раз больше плановых значений, предусмотренных проектом Решения.

Отмечаем, что фактическое поступление платежей при пользовании природными ресурсами за январь-ноябрь 2024 года составило 187,3 тыс. рублей, что больше планового поступления (98,1 тыс. рублей), предусмотренного проектом Решения, на 89,2 тыс. рублей;

доходы от продажи материальных и нематериальных активов на 129,8 тыс. рублей и составят 270,2 тыс. рублей. Согласно отчетной форме № 0503117 по состоянию на 01.12.2024 поступление доходов от продажи материальных и нематериальных активов составило в сумме 270,2 тыс. рублей (67,6% к утвержденным годовым бюджетным назначениям) или 100,0% к плановым значениям, предусмотренным проектом Решения.

прочие неналоговые доходы на 665,7 тыс. рублей и составят 2 052,6 тыс. рублей. Согласно отчетной форме № 0503117 по состоянию на 01.12.2024 поступление прочих неналоговых доходов составило в сумме 1 699,5 тыс. рублей (62,5% к утвержденным годовым бюджетным назначениям) или 82,8% к плановым значениям, предусмотренным проектом Решения.

Безвозмездные поступления уменьшаются в сальдированной сумме на 1 308,6 тыс. рублей, в том числе:

- увеличиваются иные межбюджетные трансферты на 60,0 тыс. рублей и составят 19 269,6 тыс. рублей;

- уменьшаются субсидии на 1 368,6 тыс. рублей и составят 116 683,3 тыс. рублей.

3. Расходы бюджета Порецкого муниципального округа Чувашской Республики

Расходы бюджета Порецкого муниципального округа Чувашской Республики на 2024 год по проекту Решения предлагается уменьшить на 2 341,0 тыс. рублей (на 0,5%) и доведение плановых значений до 514 440,7 тыс. рублей.

Информация об изменении расходов местного бюджета на 2024 год по разделам классификации расходов бюджета представлена в таблице № 2.

Таблица № 2

**Изменение расходов бюджета Порецкого муниципального округа
Чувашской Республики на 2024 год по разделам классификации расходов
бюджета**

Разделы классификации расходов бюджета	Утвержденные бюджетные назначения, тыс. рублей	План по проекту решения, тыс. рублей	Изменение		Структура, %	
			тыс. рублей	%	утвержденных бюджетных назначений	плана по проекту решения
<i>1</i>	<i>2</i>	<i>3</i>	<i>4</i>	<i>5</i>	<i>6</i>	<i>7</i>
Общегосударственные вопросы	99 274,8	98 755,2	-519,6	99,5	19,2	19,2
Национальная оборона	712,8	712,8	0,0	100,0	0,1	0,1
Национальная безопасность и правоохранительная деятельность	4 662,1	4 622,1	-40,0	99,1	0,9	0,9
Национальная экономика	71 770,3	70 335,1	-1 435,2	98,0	13,9	13,7
Жилищно-коммунальное хозяйство	58 207,1	57 882,2	-324,9	99,4	11,3	11,3
Охрана окружающей среды	293,0	293,0	0,0	100,0	0,1	0,1
Образование	207 275,1	207 275,1	0,0	100,0	40,1	40,3
Культура, кинематография	45 374,7	45 374,7	0,0	100,0	8,8	8,8
Социальная политика	22 047,9	22 026,7	-21,2	99,9	4,3	4,3
Физическая культура и спорт	7 163,9	7 163,9	0,0	100,0	1,4	1,4
ИТОГО	516 781,7	514 440,7	-2 341,0	-0,5	100,0	100,0

Информация об изменении расходов на 2024 год по главным распорядителям средств местного бюджета представлена в таблице № 3.

Таблица № 3

**Изменение расходов на 2024 год по главным распорядителям средств
бюджета Порецкого муниципального округа Чувашской Республики**

№ п/п	Главный распорядитель средств местного бюджета	Утвержденные бюджетные назначения, тыс. рублей	План по проекту решения, тыс. рублей	Изменение		Структура, %	
				тыс. рублей	%	утвержденных бюджетных назначений	плана по проекту решения
1	Администрация Порецкого муниципального округа	120 766,9	120 357,0	-409,9	99,7	23,4	23,4
2	Собрание депутатов Порецкого муниципального округа	22,0	22,0	0,0	100,0	0,0	0,0
3	Отдел образования и молодежной политики администрации Порецкого муниципального округа	216 421,4	216 421,4	0,0	100,0	41,9	42,1
4	Финансовый отдел администрации Порецкого муниципального округа	13 639,4	13 639,4	0,0	100,0	2,6	2,7
5	Управление по благоустройству и развитию территорий Порецкого муниципального округа	165 932,0	164 000,9	-1 931,1	98,8	32,1	31,9
	ИТОГО	516 781,7	514 440,7	-2 341,0	-0,5	100,0	100,0

Изменение объемов расходных обязательств на 2024 год предусматривается по следующим разделам классификации расходов бюджета:

«Общегосударственные вопросы» снижаются в сальдированной сумме на 519,6 тыс. рублей, в том числе:

- увеличиваются расходы на:

поощрение работников органов местного самоуправления муниципальных образований Чувашской Республики в сумме 89,8 тыс. рублей;

прочие выплаты по обязательствам муниципального образования Чувашской Республики в сумме 269,8 тыс. рублей. В качестве обоснования планируемых бюджетных ассигнований одновременно с проектом Решения представлен исполнительный лист ФС № 045584714, выданный Арбитражным судом Чувашской Республики-Чувашии 29.10.2024 на основании решения по делу № А79-6212/2024 о взыскании с администрации Порецкого муниципального округа Чувашской Республики и МУП «Объединение предприятий жилищно-коммунального хозяйства» Порецкого муниципального округа в солидарном порядке в пользу ООО «Газпром межрегионгаз Чебоксары» задолженности за поставку газа за май 2024 года в сумме 269,8 тыс. рублей;

- снижаются расходы на:

обеспечение функций муниципальных органов в сумме 326,2 тыс. рублей;
резервный фонд администрации муниципального образования Чувашской Республики в сумме 553,0 тыс. рублей;

«Национальная безопасность и правоохранительная деятельность» снижаются расходы на мероприятия по обеспечению пожарной безопасности муниципальных объектов в сумме 40,0 тыс. рублей;

«Национальная экономика» снижаются в сальдированной сумме на 1 435,2 тыс. рублей, в том числе:

- увеличиваются расходы на обеспечение реализации полномочий по техническому учету, технической инвентаризации и определению кадастровой стоимости объектов недвижимости, а также мониторингу и обработке данных рынка недвижимости в сумме 300,0 тыс. рублей;

- снижаются расходы на:

обеспечение перевозок пассажиров автомобильным транспортом в сумме 200,3 тыс. рублей;

организацию проведения оплачиваемых общественных работ в сумме 79,0 тыс. рублей;

разработку проектной документации, проведение государственной экспертизы проектной документации и результатов инженерных изысканий по капитальному ремонту гидротехнических сооружений, находящихся в муниципальной собственности в сумме 1 456,0 тыс. рублей;

«Жилищно-коммунальное хозяйство» снижаются в сальдированной сумме на 324,9 тыс. рублей, в том числе:

- увеличиваются расходы на реализацию мероприятий по благоустройству территории в сумме 504,8 тыс. рублей.

В целях обоснования планируемых бюджетных ассигнований одновременно с проектом Решения представлены следующие документы:

1) договор на выполнение художественных работ от 02.08.2024 № 716515, заключенный между Управлением по благоустройству и развитию территорий администрации Порецкого муниципального округа и самозанятым Черновым А.А. на сумму 500,0 тыс. рублей;

2) условия типового договора № 2420-005934 об осуществлении технологического присоединения к электрическим сетям, в соответствии с которым размер платы за технологическое присоединение составляет 46,3 тыс.

рублей;

- снижаются расходы на мероприятия, направленные на развитие и модернизацию объектов коммунальной инфраструктуры в сумме 829,7 тыс. рублей;

«Социальная политика» снижаются в сальдированной сумме на 21,2 тыс. рублей, в том числе:

- увеличиваются расходы на прочие выплаты по обязательствам муниципального образования Чувашской Республики в сумме 72,8 тыс. рублей;

- снижаются расходы на оказание материальной помощи гражданам, находящимся в трудной жизненной ситуации в сумме 94,0 тыс. рублей.

Расходы бюджета Порецкого муниципального округа Чувашской Республики на 2025 год в сальдированной сумме не изменяются, проектом Решения предусматривается перераспределение бюджетных ассигнований между отдельными направлениями их использования.

Информация об изменении расходов местного бюджета на 2025 год по разделам классификации расходов бюджета представлена в таблице № 4.

Таблица № 4

**Изменение расходов бюджета Порецкого муниципального округа
Чувашской Республики на 2025 год по разделам классификации расходов
бюджета**

Разделы классификации расходов бюджета	Утвержденные бюджетные назначения, тыс. рублей	План по проекту решения, тыс. рублей	Изменение		Структура, %	
			тыс. рублей	%	утвержденных бюджетных назначений	плана по проекту решения
<i>1</i>	<i>2</i>	<i>3</i>	<i>4</i>	<i>5</i>	<i>6</i>	<i>7</i>
Общегосударственные вопросы	66 842,2	66 652,2	-190,0	99,7	20,3	20,2
Национальная оборона	780,9	780,9	0,0	100,0	0,2	0,2
Национальная безопасность и правоохранительная деятельность	4 734,4	4 734,4	0,0	100,0	1,4	1,4
Национальная экономика	53 755,3	53 755,3	0,0	100,0	16,3	16,3
Жилищно-коммунальное хозяйство	4 167,2	4 357,2	190,0	104,6	1,3	1,3
Охрана окружающей среды	200,0	200,0	0,0	100,0	0,1	0,1
Образование	146 770,8	146 770,8	0,0	100,0	44,5	44,5
Культура, кинематография	28 587,1	28 587,1	0,0	100,0	8,7	8,7
Социальная политика	23 633,0	23 633,0	0,0	100,0	7,2	7,2
Физическая культура и спорт	320,0	320,0	0,0	100,0	0,1	0,1
ИТОГО	329 790,9	329 790,9	0,0	0,0	100,0	100,0

Перераспределение бюджетных ассигнований между отдельными направлениями их использования на 2025 год предусматривается по следующим разделам классификации расходов бюджета:

«Общегосударственные вопросы» в сальдированной сумме снижаются на 190,0 тыс. рублей, в том числе:

- увеличиваются расходы на выполнение других обязательств муниципального образования Чувашской Республики в сумме 248,3 тыс. рублей;

- снижаются расходы на обеспечение функций муниципальных органов в сумме 438,3 тыс. рублей;

«Жилищно-коммунальное хозяйство» увеличиваются расходы на мероприятия, направленные на развитие и модернизацию объектов коммунальной инфраструктуры в сумме 190,0 тыс. рублей.

4. Резервный фонд

Проектом Решения размер резервного фонда бюджета Порецкого муниципального округа Чувашской Республики уменьшается на 553,0 тыс. рублей и составляет 1 402,2 тыс. рублей.

5. Муниципальный долг

Проектом Решения размер муниципального долга бюджета Порецкого муниципального округа Чувашской Республики на 2024 - 2026 годы не изменяется и составляет 0,0 тыс. рублей.

6. Дефицит

В соответствии с п. 3 ст. 92.1 БК РФ дефицит местного бюджета не должен превышать 10 процентов утвержденного общего годового объема доходов местного бюджета без учета утвержденного объема безвозмездных поступлений и (или) поступлений налоговых доходов по дополнительным нормативам отчислений.

Данной статьей также предусмотрено, что в случае утверждения муниципальным правовым актом представительного органа муниципального образования о бюджете в составе источников финансирования дефицита местного бюджета поступлений от продажи акций и иных форм участия в капитале, находящихся в собственности муниципального образования, и (или) снижения остатков средств на счетах по учету средств местного бюджета дефицит местного бюджета может превысить ограничения, установленные настоящим пунктом, в пределах суммы указанных поступлений и снижения остатков средств на счетах по учету средств местного бюджета.

Представленным проектом Решения дефицит бюджета Порецкого муниципального округа на 2024 год уменьшается на 17 272,3 тыс. рублей и составит 38 115,2 тыс. рублей.

Согласно приложению № 6 к проекту Решения источниками внутреннего финансирования дефицита бюджета Порецкого муниципального округа Чувашской Республики на 2024 год являются изменения остатков средств на счетах по учету средств бюджета в общей сумме 38 115,2 тыс. рублей (Согласно отчетной форме № 0503120 «Баланс исполнения бюджета» по состоянию на 01.01.2024 средства на счетах бюджета Порецкого муниципального округа составляют 106 519,9 тыс. рублей).

Дефицит бюджета Порецкого муниципального округа соответствует нормам, предусмотренным ст. 92.1. БК РФ. Источники финансирования дефицита бюджета также соответствуют требованиям ст. 96 БК РФ.

Выводы:

1. Проектом Решения предлагается уточнить основные параметры:

- на 2024 год, увеличив общий объем доходов на 14 931,3 тыс. рублей (на 3,2%) или до 476 325,5 тыс. рублей, уменьшив общий объем расходов на 2 341,0 тыс. рублей (на 0,5%) или до 514 440,7 тыс. рублей, уменьшив дефицит бюджета на 17 272,3 тыс. рублей или до 38 115,2 тыс. рублей.

Проектом Решения основные параметры бюджета Порецкого муниципального округа Чувашской Республики на 2025-2026 годы не изменяются, предусматривается перераспределение бюджетных ассигнований между отдельными направлениями их использования на 2025 год.

2. В соответствии с данными УФНС России по Чувашской Республике, являющимся главным администратором доходов по налоговым доходам, в случае положительной динамики поступлений налоговых доходов имеются резервы поступлений по следующим налоговым доходам: по налогу на доходы физических лиц на 2024 год в сумме 7 209,0 тыс. рублей, по земельному налогу на 2024 год в сумме 555,0 тыс. рублей.

3. Прогноз поступления налога на добычу полезных ископаемых на 2024 год предусматривается проектом Решения в сумме 10 455,0 тыс. рублей, что больше прогнозных значений, представленных главным администратором доходов на 6 921,0 тыс. рублей.

4. Фактическое поступление отдельных неналоговых доходов за январь-ноябрь 2024 года больше плановых значений, предусмотренных проектом Решения, в том числе: по доходам от использования имущества, находящегося в государственной и муниципальной собственности на 394,4 тыс. рублей; по платежам при пользовании природными ресурсами на 89,2 тыс. рублей.

5. Контрольно-счетная палата Чувашской Республики считает, что проект решения Собрании депутатов Порецкого муниципального округа Чувашской Республики «О внесении изменений в решение Собрании депутатов Порецкого муниципального округа Чувашской Республики от 15.12.2023 № С-022/02 «О бюджете Порецкого муниципального округа Чувашской Республики на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов» может быть рассмотрен.

Предложения:

Направить настоящее заключение в Собрание депутатов Порецкого муниципального округа Чувашской Республики и главе Порецкого муниципального округа Чувашской Республики.